GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA DO PARÁ

Instituto de Ensino de Segurança do Pará. Rod. BR-316 s/nº. Km 13. CEP 67.200-000. Marituba.
Email: gabineteiesp@gmail.com Telefone: 3184-2700

PORTARIA Nº 26 de 20 de novembro de 2020

O CEL QOBM Antonio Bentes da Silva Filho, diretor do IESP, no uso de suas atribuições legais
conferidas pela Portaria nº 372/2019- CCG de 14 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o contido nos Arts. 1º e 6º, § 3º da Lei nº 6.257 de 17 de novembro de 1999, que cria
o Instituto de Ensino de Segurança do Pará, combinado com o Art. 22 do Estatuto do IESP;

CONSIDERANDO o planejamento de Ensino do Ano Letivo de 2020 do IESP para o Curso
Especialização em Docência do Ensino Superior em Segurança Pública, elaborada pela
Coordenação de Ensino Superior deste Estabelecimento de Ensino na modalidade presencial.

CONSIDERANDO a decisão realizada na reunião no dia 27 de fevereiro de 2020 pelos membros
integrantes do CONSUP/IESP, que aprovou o Curso de Especialização em Docência do Ensino
Superior em Segurança Pública por meio Resolução nº 347/2020/CONSUP/PA, com carga horária
total de 420 h/a, constituídas em 01 turma, composta de 40 alunos

R E S O L V E :

Matricular no Curso Especialização em Docência do Ensino Superior em Segurança Pública a
realizar-se a contar do período de 23 de novembro de 2020 a 18 de setembro de 2021, nas instalações do
Instituto de Ensino de Segurança do Pará- IESP, os alunos abaixo relacionados.

1 PMPA ALAN RAYOL DA CUNHA PAES
2 PMPA ALDENIZA MORAES ALVES PINHEIRO
3 PCPA ANA TERESA DA SILVA COSTA
4 PCPA ANDERSON LUIZ OLIVEIRA LIMA
5 SEGUP/IESP ANDRELINO FERREIRA DIAS
6 SEGUP/IESP ANGELA VASCONCELOS MOREIRA
7 GM /CASTANHAL ARLEN CARLOS CASTRO DOS SANTOS
8 CBMPA ARTHUR ARTEAGA DURANS VILACORTA
9 SEGUP/IESP AURELIANA DE BRITO MATOSO
10 SEGUP/IESP ADMA BARRA SALIM
11 GM/ANANINDEUA ABILENE LIMA DE SOUSA
12 SEAP CLEIDYR DA SILVA LIMA
13 PCPA CRISTIANI SOUSA DO ROSÁRIO
14 PMPA DEIVIDE DA SILVA DE OLIVEIRA
15 PMPA ELDA SIMEY SAMPAIO LIMA
16 SEGUP/ IESP ERIKA LARISSA MARTINS DA SILVA
17 GM/BELÉM ESAU DA CUNHA ARAÚJO
18 GM/MARABÁ EVERTON BARRETO MALAQUIAS
19 SEGUP/IESP FRANCILENE NAZARÉ BARROS DE SOUZA
20 CBMPA IARA FERREIRA SANTOS
21 DETRAN IVAN CARLOS FEITOSA GOMES
22 CBMPA JAIR NAZARENO BARBOSA DA SILVA
23 PMPA JÉSSICA GONÇALVES CRUZ DE SIQUEIRA
24 DETRAN JOÃO RENATO PAES LOPES
25 SEGUP/ IESP JOAQUIM DOS SANTOS FREITAS NETO
26 SEGUP JOSÉ RENATO REBELO SILVA

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA DO PARÁ

Instituto de Ensino de Segurança do Pará. Rod. BR-316 s/nº. Km 13. CEP 67.200-000. Marituba.
Email: gabineteiesp@gmail.com Telefone: 3184-2700

27 GM/BELÉM LIA SILVIA DA SILVA BORGES MORAES
28 PMPA LÁZARO LEONARDO SODRÉ FALÇÃO
29 PMPA MARCELO CLEYTO CARDOSO DO NASCIMENTO
30 SEAP MAYARA SOARES RIBEIRO
31 CBMPA MARCOS JOSÉ LEÃO DA COSTA
32 SEAP MICHELLY CAMPOS GRACINDO MARQUES
33 GM/MARITUBA OLIVAL CORREA MENDES JÚNIOR
34 PCPA PAULO EDUARDO VAZ BENTES
35 SEGUP/IESP PAULO SERGIO NASCIMENTO FARIAS
36 PCPA PRISCILLA NAIATTE SANTOS COSTA
37 CPC ROBERTO DE SOUSA ALEIXO
38 GM/ANANINDEUA ROGÉRIO ALVES LIMA SILVA
39 GM/PARAUAPEBAS VALÉRIA DOS SANTOS OLIVEIRA
40 SEGUP/IESP WALDILENE LISBOA DE SOUZA
41 SEGUP/IESP WILLIAMS SOUZA DA SILVA

Registre - se, publique-se e cumpra - se.

Antonio Bentes da Silva Filho – CEL QOBM
Diretor do IESP